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Opponets: doc. Dr. Ing. Vladimír Pavlínek

prof. RNDr. Petr Ponížil, Ph.D.

Zlín, 2023

© Lenka Vítková
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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá fyzikálními aspekty zpracování materiálů na bázi biopoly-

merů pomocí 3D tisku a elektrostatického zvlákňování, především pak vlivem mater-

iálových vlastností na tyto výrobní procesy. Zvláštní pozornost je věnována tvorbě

hydrogelů na bázi biopolymerů pomocí různých metod sít’ování. Tyto hydrogely mo-

hou dále sloužit jako podklad pro nanovlákenné struktury a být použity jako pokročilé

biokompatibilní materiály v biomedicínských aplikacích.

Práce popisuje tvorbu hydrogelů z přírodních polymerů pomocí dynamických poly-

merních sítí. Hydrogely představují výhodný typ materiálů díky své vnitřní podob-

nosti s extracelulárním prostředím živočišných buňek. Sít’ování bylo dosaženo po-

mocí dynamických kovalentních vazeb, nebo s využitím spontánního vzniku vnitřní

podpůrné struktury nanodestiček díky jejich elektrostatickému odpuzování. Optimál-

ního chování pro 3D tisk bylo dosaženo pro několik různých materiálů, které vykazují

snížení viskozity se zvyšujícím se smykovým namáháním a poměrně rychlý návrat do

původních hodnot viskozity po ukončení smykového namáhání.

Z hlediska elektrostatického zvlákňování polymerních roztoků byly diskutovány vnitřní

a vnější faktory ve vztahu k výrobnímu procesu se zvláštním zřetelem na materiálové

parametry a jejich návaznost na další aspekty jak procesu, tak podoby získaných vláken.

Kromě jednosložkového elektrostatické zvlákňování proběhly experimenty i s koaxiál-

ním zvlákňováním, kdy se navíc projevily jevy na fázovém rozhraní roztoků.

Význam disertační práce přesahuje jednotlivé technologie 3D tisku a elektrostatického

zvlákňování, a spočívá především v možnosti jejich kombinace pro vytváření struktur

vhodných pro biologické aplikace, včetně tkáňového inženýrství. Přesné makroskopické

struktury získané 3D tiskem hydrogelů s nanotopologickými prvky nanovláken vzniklých

elektrostatickým zvlákňováním mohou být vytvořeny např. jako 3D tištěné struktury

pokryté nanovlákny, vrstvených 3D tištěných/nanovlákenných sendvičových struktur a

nanovlákny vyztužených materiálů pro 3D tisk, z nichž každá slibuje různé výhody pro

biomedicínské aplikace ve srovnání s komerčně dostupnými materiály.

Výsledky disertační práce z pohledu výroby hydrogelů a nanovláken mohou najít up-

latnění v oblasti pokročilých výrobních technologií se zaměřením na biopolymery. Ma-

teriály vyvinuté v rámci této disertační práce mohou díky svým unikátním fyzikálním

vlastnostem rozšířit využití 3D tisku a elektrostatického zvlákňování nejen pro tkáňové

inženýrství, pro které byly tyto materiály původně zamýšleny.

ABSTRACT

This doctoral dissertation explores the essential physical aspects influencing biopoly-

mers fabrication by 3D printing and electrospinning. The study investigates several

polymer system characteristics, and their influence on the respective processes. The

focus is directed towards formulation of hydrogel structures via various cross-linking

methods, which can eventually be decorated with nanofibrous structures and serve as

advanced biocompatible materials in biomedical applications.

The work details the enhancement of natural polymers’ hydrogel formation using dy-

namic polymer networks of two kinds - dynamic covalent linkages, and electrostatically

driven reinforcement with nanoplatelets. The hydrogels were chosen due to their inher-

ent resemblance to extracellular matrix of a natural tissue. The optimal behavior for 3D

printing inks, displaying shear-thinning behavior and swift recovery post shear stress,

was achieved for several materials compositions.

In terms of polymer solutions electrospinning, the complex interplay of intrinsic and

extrinsic factors was discussed in a relation to the process and its outcomes. The exper-

imental investigation focused on materials parameters and their linking to other elec-

trospinning parameters, as well as the resulting fibres’ morphology. Apart from single-

solution electrospinning, coaxial electrspinning was explored. In that case, interfacial

phenomena had to be considered as well.

Significantly, the dissertation lays the groundwork for combining nanotopological fea-

tures of electrospun fibrous mats and precise macroscopic structures from 3D printed

hydrogels. The results presented in the thesis can be utilized in fabrication of ad-

vanced structures eg. in the form of nanofibres decorated 3D printed structures, layered

3D printed-electrospun sandwich structures, and nanofibre-reinforced 3D printing inks,

each promising distinct benefits for biomedical applications.

In conclusion, the dissertation provides a thorough exploration of physical factors af-

fecting biopolymers’ manufacturing via advanced manufacturing technologies, estab-

lishing a substantial base for future advancements in manufacturing of biopolymer

based materials.
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A. MINAŘÍK, A. MRÁČEK∗, P. HUMPOLÍČEK and J. PECHA. Cross-Linked Gela-

tine by Modified Dextran as a Potential Bioink Prepared by a Simple and Non-Toxic

Process. Polymers. 2022, 14(3). doi:10.3390/polym14030391

PAPER II

L. VÍTKOVÁ, L. MUSILOVÁ∗, E. ACHBERGEROVÁ, R. KOLAŘÍK, M. MRLÍK,
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1 INTRODUCTION

Advanced manufacturing refers to a set of innovative manufacturing processes and

techniques that utilize cutting-edge technologies, such as additive manufacturing, nan-

otechnology or advanced materials manufacturing [1]. These technologies can improve

productivity, quality, and flexibility, and can enable manufacturers to produce products

faster and more efficiently. Additive manufacturing is often seen as an equivalent of

3D printing, which is an overarching term for various technologies, which make use of

computer-aided design to manufacture complex three-dimensional structures in layer-

by-layer manner. However, for the purpose of this thesis, the term additive manufac-

turing will be seen in broader perspective as the opposite of subtractive manufacturing,

which typically employs the top-down approach by reshaping a block of material by

taking away parts of it. Additive manufacturing utilizing the bottom-up approach has

the potential to revolutionize manufacturing by allowing for the creation of complex

shapes and structures that would be difficult or impossible to produce using traditional

manufacturing methods [2].

3D printing involves the use of a computer-controlled printer to deposit layers of a

material (such as plastic, metal, or bioink) to build up a 3D structure. The material is

usually supplied in the form of a filament or a liquid, and the printer typically includes

a nozzle of various shapes that moves back and forth to deposit the material in a precise

pattern [2]. 3D printing produces structures with resolution of thousands to hundreds

of micrometers, which are typically highly accurate in shape and dimensions [3, 4, 5].

Electrospinning, on the other hand, involves the use of an electric field to draw a

charged polymer solution or melt to produce a fine fibre of hundreds to tens of nanome-

ters in thickness [6]. The electrospinning process itself leads to random nanofibrous

meshes, and their orientation has to be ensured by special manufacturing adjustments.

These include mainly collecting fibres on rotating drum or cutting a small part of a large

mesh exhibiting quasi-uniformity [7, 8]. Electrospinning is a versatile manufacturing

method and can be used to create a wide range of 2D or 3D structures.

3D printing and electrospinning are both technologies that can be used to manufacture
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3D structures from a variety of materials. Both technologies build up a structure in

an additive manner, and both have the potential to produce complex structures with

high resolution and accuracy. They have been used in tissue engineering to create scaf-

folds for cell culture and tissue repair [9]. 3D printing has the advantage of being able

to produce complex structures with a high degree of control over their geometry and

composition, while electrospinning is faster and can produce fibres with a wider range

of diameters and compositions. Furthermore, each technology brings specific quali-

ties influencing the cells behaviour. 3D printed tissue analogues with mechanical and

chemical resemblance to extracellular matrix (ECM) provide environment for cell at-

tachment and growth [10]. Cultivation on nanotopographically tuned fibrous scaffolds,

on the other hand, guides cell migration and induces orientational growth [11, 12].

Thus, combining 3D printing and electrospinning could be used as biomimetic ap-

proach for preparation of structures suitable for tissue engineering or pharmaceutical

applications.

2 STATE OF THE ART

The use of advanced technologies brings unbeknown opportunities in almost every

aspect of human life, including healthcare [13, 14, 15]. Several medical fields can

benefit from advanced fabrication methods, namely drug delivery [16, 17, 18, 19, 20,

21, 22], wound healing [23, 24, 25, 26, 27], tissue engineering [28, 29, 30] and cell

scaffold fabrication [31, 32, 33].

Polymer systems designated for use in medical applications have to follow specific

requirements, which restrict the available materials platform. Specifically in tissue

engineering, the polymer systems should be as close as possible to the properties of


[…]

1.0 19.0 Spherical Particles 0.7–1.1 /

Table 8. Morphology analysis of H2O:EtOH:MeOH in 5:5:1 weight ratio HA solutions
electrospinning products.

HA Mw [kDa] Concentration [wt.%] Spinning Voltage [kV] Product Form Particles Diameter [µm] Fibers Diameter [µm]

600
2.8 19.1 Spherical Particles; Fibers 0.4–1.0 0.05–0.07
2.4 16.5 Spherical Particles; Fibers 0.2–0.8 0.05–0.07
0.7 14.9 Spherical Particles 0.3–1.2 /

1180
2.3 29.2 / / /
2.2 22.9 Fibers / 0.05–0.08
1.5 19.2 Fibers / 0.05–0.1

No influence of the concentration on the electrospun structure morphology was found, which was
the result of little difference in the concentrations of the respective samples. However, the concentration
clearly governed the transition between electrospinning and electrospraying, which is explained by
polymer chain entanglement according to Shenoy et al. (2005) [39] or by polymer solution elasticity
according to Yu et al. (2006) [35]. The mechanism could not clearly be determined from the experiments
conducted in the current study. The obtained fibers did not exceed 100 nm in diameter in any of the
cases, making them promising in terms of biomedicine. The spherical particle diameter was mostly in
the 1 to 0.1 µm range.

In the case of each solvent mixture, HA 600 kDa showed more tendency to undergo instabilities,
which resulted in a combination of electrospinning and electrospraying (Figures 10a–c and 11a–b),
whereas HA 1180 kDa was able to provide smooth fibers (Figures 10d and 11c,d). It could be assumed
that a higher HA Mw was more favorable in terms of electrospinning as a result of the higher elasticity
of the solution.
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(a) (b)

(c) (d)

(e)

Figure 10. SEM micrographs of electrospun structures obtained from H2O:IPA in 10:7 weight ratio
solutions. (a) 3.2 wt.% HA Mw 600 kDa; (b) 2.3 wt.% HA Mw 600 kDa; (c) 1.3 wt.% HA Mw 600 kDa;
(d) 2.9 wt.% HA Mw 1180 kDa; (e) 1.2 wt.% HA Mw 1180 kDa.
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(a) (b)

(c) (d)

Figure 11. SEM micrographs of electrospun structures obtained from H2O:EtOH:MeOH in 5:5:1 weight
ratio solutions. (a) 2.8 wt.% HA Mw 600 kDa; (b) 2.4 wt.% HA Mw 600 kDa; (c) 2.2 wt.% HA Mw 1180
kDa; (d) 1.5 wt.% HA Mw 1180 kDa.

We can also see that instabilities in the form of electrospraying and branching were more
frequent for solutions using H2O:IPA in 10:7 weight ratio solvent mixture (Figure 10). Solvent mixture
H2O:EtOH:MeOH in 5:5:1 weight ratio provided higher stability to the electrospinning process. As the
conductivity of the solutions using respective solvent mixtures was comparable (see Tables 4 and 5),
the stabilization mechanism was presumably more complex than stabilization by charge density
suggested by Reneker and Yarin (2008) [4]. Polymer chain conformation and interaction parameters
can be expected to have a significant influence on electrospinning phenomena stabilization, but further
investigation is necessary in order to fully understand the process.

Although the conductivity of HA solutions in intermediate solvents was significantly lower than
those of aqueous blend solutions with PVA or PEO, smooth fibers were only obtained from a certain HA
in intermediate solvent solutions. Our conclusion is that although conductivity does have a positive
effect on electrospun jet stabilization, as stated by Reneker and Yarin (2008) [4], the influence of polymer
viscoelasticity needs to be taken into account, as suggested by Stepanyan et al. (2014) and Palangetic
et al. (2014) [36,37]. In the case of blend-solution electrospinning, the situation is complicated due
to the difference in the viscoelastic properties of the polymers, which are simultaneously drawn
at high elongation rates. A non-negligible effect of interaction parameters was present as well,
because an intermediate solvent has a great influence on the solution behavior in a strong electric field,
as was demonstrated in this study, as well as previously [34,39,42].
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4. Conclusions

Electrospinning of biocompatible and biodegradable polymers is a desirable technique for use in
biomedicine and life sciences. Production of HA nanofibers is a challenging task due to the extremely
high viscosity and high surface tension of aqueous solutions.

In this study, nanofibers containing HA were obtained by solution electrospinning.
Two approaches to the problem were chosen: co-electrospinning of aqueous blend solutions of
HA/PVA and HA/PEO, respectively, and use of the intermediate solvent for pure HA solutions
electrospinning. The choice of materials was done with regard to potential uses for cell cultivation.
To facilitate fiber formation in HA/PVA blend solutions, the addition of BEC was necessary. Both
HA/PEO and HA/PVA blend solutions provided bead-on-string structured fibers. As intermediate
solvents, H2O:IPA in a 10:7 weight ratio and H2O:EtOH:MeOH in a 5:5:1 weight ratio were chosen.
Both solvent mixtures facilitate the electrospinning of HA of Mw 600 and 1180 kDa. Lower Mw

solutions had higher tendency to form spherical particles. There is clear correlation between
the decrease in solution surface tension and the decrease in spinning voltage can be seen in the
results, but no significant impact of these parameters on the fiber diameter was found. Variation in
electrospun-structure dimensions and morphology was intensely associated with the change in Mw

of the polymers. It was experimentally demonstrated that shear viscosity cannot be used as a sole
determining parameter of solution spinnability, as there are differences as high as ten times the order
of magnitude for spinnable solutions that differ only in polymer Mw.

The best results were achieved with the HA 1180 kDa solution in H2O:EtOH:MeOH 5:5:1 at
concentrations of 2.2 wt.% and 1.5 wt.%, as these provided smooth fibers. Fiber diameter did not exceed
100 nm for any sample that provided fibers,which makes them promising in terms of tissue engineering.
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