Supervisor's opinion on the dissertation titled

“Development of polymer systems suitable for processing *via* advanced technologies of 3D printing and electrospinning”

written by

Ing. Lenka Vítková

The dissertation is written as collection of commented articles. The chosen form of the dissertation makes sense because the student has published 7 articles throughout her studies at Tomas Bata University in Zlín and 5 of them are the basis for the text of the dissertation. All papers were published in reputable impacted journals (for example: *ACS Biomacromolecules*, *APL Bioengineering*, *Carbohydrate Polymers*, etc.). As I write my supervisor's opinion, another article is being prepared based on the results obtained during her doctoral studies, but it will certainly be published after the defence.

Based on the above, it is not necessary for me to comment on the dissertation thesis as such because all articles have been thoroughly reviewed by referees. However, what I would like to comment on is the activities of the PhD student during her studies. I am pleased to say that as a supervisor I played a role more as a satisfied observer of how Lenka Vítková performed throughout her study. Perhaps sometimes I slightly corrected the paths she took. However, Lenka Vítková was so creative and independent that in 4 years of study she grew into a quality scientist who will do honor to our Alma Mater in the spirit of the university motto "Erudire et creare". It can be said that she has outgrown her supervisor thanks to her hard work and thorough study. Unfortunately, at Tomas Bata University in Zlín, we do not have the possibility to gain "Suma cum laude" status for high quality of dissertation. If this were this case, then I am quite sure that Lenka Vítková would certainly deserve this evaluation.

Finally, it is perhaps worth mentioning that the PhD student has obtained a postdoctoral position at Queen's University in Kingston, Canada (with Professor Kevin De France - Department of Chemical Engineering). In the light of these facts, I certainly recommend the dissertation for defence and I believe that both the opponents and the members of committee for the dissertation defence will certainly agree that Lenka Vítková should be awarded the degree of Ph.D., i.e. *Philosophie Doctor*.

In Zlín, on 3rd June 2023

prof. Mgr. Aleš Mráček, Ph.D.

Department of Physics and Materials Engineering

Faculty of Technology, Tomas Bata University in Zlín

Czech Republic